
「指導者養成コース」アンケートのお願い 

 

連盟会員の皆様にはご健勝のことと存じます。さて、この度、連盟の今後の発展のた

めアンケートのご協力をお願いします。七段以上の段位保有者、師範、同人、相談役の

皆様が対象のアンケートです。何卒ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

アンケート実施の背景 

2021 年のレジャー白書によると書道人口は 10 年前の 420 万人から 200 万人と半

減しています。当連盟の会員数も減少傾向にあり、これに対し連盟役員・理事会におい

て今後どのように対応すべきかを協議してまいりました。 

その中で、生徒数の維持、今後の発展のためには教室数の増加が望まれる事、そのた

めには教室を開ける指導者の養成が喫緊の課題であるとして、「指導者養成コース」の

設立が提案されました。指導者の指導技術向上支援と教室開講のための知識・情報を提

供する事を目的としたコースです。 

コース設置に関し、まずはアンケートをとる事になりました。また、この機会に連盟

に対するご要望など、率直なご意見をいただければ幸いです。 

 

つきましては、本案内とアンケート用紙を該当する七段以上の会員の方々に配布いた

だき、令和5年 2月 10日（競書締切日）までに返送をお願いいたします。返送方法は

以下①～③のいずれでも結構です。 

① 競書に同封して支部単位での返送 

② 回答者個別に連盟に直接返送。同封の連盟封筒に無記名で返送ください。申し訳

ありませんが切手はご負担ください。 

③ インターネットによる回答（アドレスはアンケート用紙に記載しています）。 

 

ご多用の中大変恐縮ですが、今後の会の発展のためご理解とご協力のほど何卒よろし

くお願いします。 

以上 

 

令和 5年 1月 16日         

     平成書道連盟 

指導者養成コース準備室    

     井上紅酔・緒方怜紗・中川甫秀・乗松雨静 


